yüzyılın başla
rında olduğu, Samani emirinin Leyla b. el-Nu'man el - Dey
lemi'ye karşı müca'delesinde (308-920-21) Satuk Buğra Han'
ın Samaniler'e yarıdım etmesinden anlaşılmaktadır. Diğer
taraftan Çinliler'den yardım isteyen Karahanlı devletinin do
ğu kısmının hükümdarı h~yük kağana karşı mücadelesinde
(330/942-43 Ba1asagun muharebesi) Satuk Buğra Han mu
him miktarda müslüman gönüllülerine dayanıyordu.33 Hak
kında birçok efsanevi hikaye anlatılan (Tezkire-i Satuk Buğ
ra Han) ve islami ad olarak Abdulkerim'i alan Satuk Buğra
Han'ın ınüslümanlığı kabulü Türkler arasında bu dinin ya
yılmasında bir merhaledir.

Müs-,
lüman derviş ve şeyhlerinin de bu arada tüccarlarla birlikte
Türk ülkelerine giderek İslamiyet'i tanıtmaya çalıştıklarını
da ilave etmeliyiz.35

Bütün bu gayretler semeresını vermeğe ve inüslüman
lık, Türkler arasında sür'atla yayılmaya başladı. Tarihçilet .

. 349 (960) yılınida 200.000 çadırlık Türk halkının müslüman
lığı kabul ettiğini belirtirler.36 Sayı olarak bir milyon civa
rında bir nüfusu ifade eden bu gurubun Karahanlı hane
danının hakim bulunduğu yerlerde <?turani Karluk, Yağma,
Çigil ve Tuhsi gibi Türk boyları olduğundan şüphe edilemez.

37 Onun oğul ve torunları
daha sonraki yıllarda kendi adıyla anılacak Selçuklu devle
tini kurmuşlardır. Diğer taraftan son Samani hükümdarı
Ebu İbrahim, Maveraünnehr'i Karahanlılar'ın elinden geri
almak için giriştiği mücadeleler sırasında bir ara Oğuz yab
gusunu ve teb'asını müslümanlığa kazandı ('392/1002) 38••

Böylece XI. yüzyılın başında Oğuzlar'ın müslümanlığı ta
mamlanmış oluyordu.

35 Faruk Sümer, Oğuzlar, 52.

36 İbnü'l-Esir, VIII, 396.

37 İbrahim Kafesoğlu, «Selçuklular» maddesi, İslam AnS,iklope

d-isi.

Mayıs 1038'de Selçuk'un torunu Tuğrul
Beg aıdına Nişapur'da hutbe okunarak yeni bir müslüman
Türk devleti, Selçuklu imparatorluğu ortaya çıkmış oluyor
du. Ancak Türkistan'ın doğu ve kuzey . bozkırlarında henüz
müslüman olmayan göçebe Türkler vardı. Selçuklu devleti
nin kurulmasından birkaç yıl sonra ( 435/1043-44) 10.000 ça
dİrlık bir Türk gurubu müslüman olarak aynı yılın Kurban
bayramında 20.000 koyun kurban kesmişlerdir. Bu bilgiyi
veren İbn el-Esır, Çin hududundaki Tatar ve Hıtaylar'ın dı
şında bütün Türklerin müslüman olduklarını ilave eder.39

* Aslen İran'lı olan molla IPahreddin, Molla Fenari'nin medrese
sinde onun yardımcısı olmuş, ilmi, kanaati ve şahsiyeti ile kısa za
manda kendini tanıtmış ve ikinci Murat zamanında müftü (Şeyhül
islam) olmuştu. Hadis ilminde devrinin bir otoritesi olarak kabül edi
len Fahreddin 865H/1460 da Edirne'de vefat etmiş ve Darü'l-Hadis
Camii önünde gömülmüştür. Fetva süresi 30 yıldır. (Abdülkadir Al
tınsu, Osmanlı Şeyhülislamları, Ank., 1972, s.

*** Nasreddin Hoca torunlarından olaµ Hızır Bey, Molla
Yegan'ın öğrencisi ve damadı olmuş, dini ilimlerde devrinin bir oto
ritesi idi. Bilgisinin yüksekliği, hafızasının kuvveti, boyunun
kısalığından dolayı «ilim dağarcığı» olarak tanınmıştır. Fatih tara
fından Sivrihisar'dan İstanbul'a getirilerek bu şehrin ilk kadısı ta
yin edilmiş ve bu vazifede iken 863H/1458-9 da vefat etmiştir. Arap
ça, Farsça, Türkçe şiirleri vardır (Osmanlı müellifleri, Meral Yayınevi,
1972, C. 1, s. 337, Hoca Saadeddin, Tacü't-tevarih (İ. Par. Neşri) 1979,
C. 5. s. 80).

*** * Amasya'lı olan Molla Şükrullah, bilgisi, fazileti ve irfanıy
la halkın saygı duyduğu bir kıymet idi. İkinci Murad ile Fatih Sul
tan Mehmed'e müşavir olmuştu. Fatih'in katında büyük değeri var
dı. Tababet ve musiki ilimlerine de vakıftı. Hammer Fatih'in özel
hekimi olduğunu söyler. 894H/1488-9 da vefat etmiş ve Şeyh Ve{a
türbesine gömülmüştür (Osmanlı müellifleri, C. 1, s. 443; Tacü't

tevarih, C. 5, s. 84) .

yapılmış cami, köşk, bahçelerin mevcudiyeti ilerideki şenlik
lerin sırasını hatırlatır. Ancak şenlikler büyüdükçe program
zenginleşmiş ve bu sıraya bir kaç ilaveler yapılmıştır ( ı 6 / c) .

877 H / 1472 Sünnet Şenliği

1472 senesinde devletin doğu sınırlarında Akkoyunlu
hükümdarı Uzun Hasan tehlikeli bir duruma gelmişti. Fatih,
vaziyetin ciddiyetine rağmen, moral kazanmak için Kasta
monu Sancak Beyi olan oğlu Cem (1459-.1495) ile Trabzon'da

* Barbut (Barbet) : Kopuza benzeyen Sasani devri İranı'nın
ünlü çalgısı.

Afitab-ı bürc-i devlet bendeperver Şah-ı Cem

Saye salsa ha.şuma n'ola Hüma-yı himmetün

Vacibe Mah-i Saferde sordular bir handan gönül

HURREM OL TARİHİ DÜR DİDUM REVAN BU
SOHBETÜN
'877 /1472 (7)

Sünnet eğlenceleri günlerce devam etmiş,. şehzadelerin

sünnet sonrası iyileşmelerini müteakip, Cem Sultan dışında

kiler vilayetlerine yollanmışlardı. Fatih'in Cem Sultan;ı ya

nında alakoymasına sebep, o günlerde Uzun Hasan'a doğru

çıkacağı sefer dolayısıyle, İstanbul'da yokluğunda hükumet

Anca~, o eser hakkında başkalarının terı,ki4leri
ni de okumak, san'at tenkidlerinde tarafsız, objektif ·hüküm
lere varılması bakımından yardımcı olur.

Mehmed .Akif Ersoy'un, Asım'a gönderdiği 9 Şubat, 1341
(1926) tarihli mektubunda, san'at eserlerinin tenkidinde
şahsi duygu ve düşüncelere kapılmaksızın, tarafsız kalma
nın güçlüğü üzerinde durulmuştur:

~ şiirler, roman ve hikayeler, makaleler, v.b. eserler, bunların

şair ve yazarlarına karşı dostça bağlılıklar, hissi za'aflar yü

zünden, en üstün derecede gösterilmektedir. Öte yandan,

böyre eserlerden çok daha yüksek seviyeye ulaşmış bulunan-

1 Sebilü'r-Raşad'da yayımlanmıştır: Nu. 635, 12 İkincikam1n,

1340 (1925) . Mehmed Akif, Hayatı ve Eserleri adlı kitabımızda ge

rekli bilgi verilmiştir (İkinci basım, İrfan Yayınevi, İst., 1973, bk.,

Umumi İndeks, Vahdet maddesi).

2 Memnunluk, hoşnudluk gözü, bütün ayıbları azaltır ; lakin

öfke, kızgı:hiık gözü, yalnız kötü şeyleri ortaya koyar, meydana ge

tirir.

Sanırım bu notunu kataloguna da alacak
tır» diyor ·cNot-4) ; «Destan, 40 x 13 santimetre boyutlu gazete
kağıdına taşbaskısı ile basılmıştır» denilmektedir (Not- 6). S. Koz'un
bu incelemesinin yayımlanmasından sonra, Seyfeddin özege'İıin Es
ki Harflerle Basılmış Türkçe Eserler Ifatafogu'n_cla Y ~m_en Destanı

maddesine yer verilmiştir: Aşık Lisanı, İstanbul, 1290 (1873) , 1. s.
Levha halinde Taş, 40 x 25; 38,5 x 20 kaydı vardır. S. Koz'un, ma
kalesinin 6'ncı notunda verdiği bilgi He, S. Özege'nin bu kaydını (İst.,
1979, Forma -130, s. 2044, nu.

duyduğu

iztıra b, kardeşlerine, dostlarına çektiği hasret, kaderinin

böyle olduğu, artık selamete kavuştuğu anlatılan destan,

İfade eyledim dosta kederim
Halka vasfeyledi Aşık Lisani

mısralarıyle sona ermiştir.

14 Edebiyat Fakültesi Mecmuası'nda neşrec:li!en bu makale

(C. ıı., nu. 1., İst., 1338/1922, Evkaf-ı İslamiyye Matbaası, s. 1-30) ,

müellifimizin EdebiyU Araştnnıabn adlı eserinde de yayımlanmış
tır (Ankara, 1966, Türk Tarih Kurumu Basımevi, s.